
 
 

КУШВИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

09 сентября 2017 года  № 25/118  

г. Кушва 

  

О заявлении зарегистрированного кандидата в депутаты на 

дополнительных выборах депутата Думы Кушвинского городского 

округа третьего созыва по одномандатному избирательному округу № 7 

Павлова С.П.   
 

07 сентября 2017 года в Кушвинскую городскую территориальную 

избирательную комиссию поступило заявление зарегистрированного 

кандидата по дополнительным выборам депутата Думы Кушвинского 

городского округа третьего созыва по одномандатному избирательному 

округу № 7 Павлова С.П. на распространение печатного агитационного 

материала кандидата Ширинкина Н.П. в жилых домах г. Кушва улицы 

Фадеевых 22 без исходных данных. 

В соответствии со статьей 48 Федерального закона от 12 июня 2002 г. 

N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации»,  статьей 63 Избирательного 

кодекса Свердловской области предвыборной агитацией осуществляемой в 

период избирательной кампании признается  призыв голосовать за 

кандидата, кандидатов, список, списки кандидатов  либо против него (них). 

Приложенные к заявлению материалы содержат призыв к участию в 

выборах и голосованию за кандидата Ширинкина Н.П., таким образом, 

указанные материалы несут признаки агитационного печатного материала. 

Агитационный печатный материал «По вашим наказам поясняю…»  не 

содержит необходимые исходные реквизиты агитационных материалов, 



предусмотренные законодательством о выборах - наименование, 

юридический адрес и идентификационный номер налогоплательщика 

организации (фамилию, имя, отчество лица и наименование субъекта 

Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, где 

находится место его жительства), изготовившей (изготовившего) данные 

материалы, наименование организации (фамилию, имя, отчество лица), 

заказавшей (заказавшего) их, а также информацию о тираже и дате выпуска 

этих материалов и указание об оплате их изготовления из средств 

соответствующего избирательного фонда кандидата, не зарегистрирован в 

Кушвинской городской территориальной избирательной комиссии, 

вследствие чего является незаконным. 

В соответствии со статьей 69 Избирательного кодекса Свердловской 

области экземпляры печатных агитационных материалов или их копии, 

экземпляры аудиовизуальных агитационных материалов, фотографии или 

экземпляры иных агитационных материалов до начала их распространения 

должны быть представлены в Кушвинскую городскую территориальную 

избирательную комиссию с полномочиями окружной избирательной 

комиссии кандидатом на дополнительных выборах депутатов Думы 

Кушвинского городского округа. 

Вместе с указанными материалами должно быть также представлено 

уведомление, содержащее сведения о месте нахождения (об адресе места 

жительства) организации (лица), изготовившей и заказавшей (изготовившего 

и заказавшего) эти материалы и копия документа об оплате изготовления 

данного предвыборного агитационного материала из соответствующего 

избирательного фонда кандидата.  

Указанный печатный агитационный материал в Кушвинскую 

городскую ТИК до начала распространения представлен не был. 

Кушвинская городская территориальная избирательная комиссия 

установила, что указанное деяние образует состав административного 

правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрено 



статьей 5.12. Кодекса об административных правонарушениях РФ, которое 

выразилось в  изготовлении и распространение агитационных материалов с 

нарушением требований законодательства о выборах и референдумах. 

07 сентября 2017 года было направлено письмо кандидату Ширинкину 

Н.П. о предоставлении пояснений по указанным агитационным печатным 

материалам. 

08 сентября 2017 года такие пояснения от кандидата поступили в 

Кушвинскую городскую ТИК, в которых Ширинкин Н.П. сообщил, что 

представленные материалы им не изготавливались, откуда возникли, он не 

знает. 

В соответствии с ч. 9. ст. 70  Избирательного кодекса Свердловской 

области в случае распространения подложных печатных, аудиовизуальных и 

иных агитационных материалов, распространения печатных, 

аудиовизуальных и иных агитационных материалов с нарушением 

требований пунктов 2 - 6, 8 и 10 статьи 69 Избирательного кодекса 

Свердловской области, избирательная комиссия обязана обратиться в 

правоохранительные органы, суд, орган исполнительной власти, 

осуществляющий функции по контролю и надзору в сфере средств массовой 

информации, в том числе электронных, и массовых коммуникаций, 

информационных технологий и связи, с представлением о пресечении 

противоправной агитационной деятельности, об изъятии незаконных 

агитационных материалов и о привлечении лиц, совершивших указанные 

нарушения к ответственности в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

В соответствии с ч. 9. ст. 70  Избирательного кодекса Свердловской 

области правоохранительные и иные органы обязаны принимать меры по 

пресечению противоправной агитационной деятельности, предотвращению 

изготовления подложных и незаконных предвыборных печатных, 

аудиовизуальных и иных агитационных материалов и их изъятию, 

устанавливать изготовителей указанных материалов и источник их оплаты, а 



также незамедлительно информировать соответствующую избирательную 

комиссию о выявленных фактах и принятых мерах. 

С учетом вышеизложенного, в соответствии со статьей 26 

Избирательного кодекса Свердловской области Кушвинская городская 

территориальная избирательная комиссия решила: 

1. Признать заявление зарегистрированного кандидата по 

дополнительным выборам депутата Думы Кушвинского городского округа 

третьего созыва по одномандатному избирательному округу № 7 Павлова 

С.П. на распространение печатного агитационного материала кандидата 

Ширинкина Н.П. в жилых домах г. Кушва улицы Фадеевых 22 без исходных 

данных обоснованным. 

2. Направить в межмуниципальный отдел МВД России 

«Кушвинский» представление о пресечении распространения незаконного 

печатного агитационного материала по дополнительным выборам депутата 

Думы Кушвинского городского округа третьего созыва по одномандатному 

избирательному округу № 7 в соответствии с частью 8 статьи 70 

Избирательного кодекса Свердловской области. 

3. Направить настоящее решение зарегистрированному кандидату в 

депутаты Думы Кушвинского городского округа Павлову С.П. и разместить 

на сайте Кушвинской городской территориальной избирательной комиссии. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя комиссии Белову Н.Г.  

 

Председатель 

Кушвинской городской 

территориальной избирательной 

комиссии  

  

 

 

Н.Г. Белова 

   

Секретарь 

Кушвинской городской 

территориальной избирательной 

комиссии  

  

 

 

Е.В. Полякова 
 

 

 


